
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8349 del 24/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/8780 del 24/04/2024

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI SOGGETTI IDONEI AD ADERIRE ALLA
"RETE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE IMPRESE
DELL'EMILIAROMAGNA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1089 del
26 giugno 2022 recante “Costituzione della rete regionale per la
transizione  digitale  delle  imprese  dell'Emilia-Romagna:
approvazione  di  un  invito  a  presentare  manifestazioni  di
interesse per l'adesione alla rete”, con la quale si è dato avvio
ad  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  raccolta  di
manifestazioni di interesse finalizzate a favorire la creazione
nel  territorio  dell’Emilia-Romagna  di  una  rete  regionale  di
soggetti competenti in materia di innovazione digitale - definita
come “RETE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE IMPRESE DELL’EMILIA-
ROMAGNA”  -  che,  in  maniera  strutturale  e  continuativa,
costituisca un efficace supporto per la promozione dello sviluppo
digitale  dei  processi  produttivi,  organizzativi  e  di  servizio
delle  imprese  del  territorio  regionale,  con  particolare
riferimento ai rapporti di filiera e alle catene del valore che
le vedono coinvolte;

Dato atto che:

-alla  suddetta  rete  regionale  possano  aderire  esclusivamente  i
Digital Innovation Hub (DIH) accreditati nel network industria
4.0, i Centri per l’innovazione accreditati presso la Rete Alta
Tecnologia dell’Emilia-Romagna e i centri di assistenza tecnica
autorizzati dalla Regione Emilia-Romagna;

-l’adesione  alla  rete  regionale  debba  costituire  una  condizione
necessaria per l’accesso ad eventuali agevolazioni finalizzate a
sostenere  le  attività  dei  soggetti  aderenti  di  supporto  ai
processi  di  transizione  digitale  delle  imprese  dell’Emilia-
Romagna;  

-a far data dall’11 luglio 2022 i soggetti sopra indicati hanno
potuto  presentare  alla  Regione  la  propria  manifestazione  di
volontà ad aderire alla “RETE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE
IMPRESE DELL’EMILIA-ROMAGNA”;

Richiamate  le  proprie  determinazioni  n.  13737  del
15/07/2022; n. 13930 del 19/07/2022; n. 14812 del 29/07/2022; n.
15368  dell’08/08/2022;  n.  15636  del  12/08/2022;  n.  17477  del
15/09/2022; n. 18876 del 07/10/2022; n. 10035 del 10/05/2023; n.
6765 del 04/04/2024; n. 8092 del 22/04/2024;

Considerato  che  ad  oggi  è  pervenuta  all’Amministrazione
regionale l’ulteriore seguente richiesta:

- CENTRO ASSISTENZA TECNICA CONFCOMMERCIO RIMINI S.R.L.- CF
03754090409  -  CAT  (CENTRO  DI  ASSISTENZA  TECNICA)  prot.
0116049 del 06/02/2024;

Dato atto che, a seguito di istruttoria agli atti di questo
settore,  effettuata  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1089/2022 sopra citata, il

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



suddetto  soggetto  ha  dimostrato  di  possedere  i  requisiti
richiesti e che, pertanto, può fare parte della rete regionale di
soggetti competenti in materia di innovazione digitale definita
come “RETE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE IMPRESE DELL’EMILIA-
ROMAGNA”;

Ritenuto pertanto necessario approvare, ad integrazione di
quanto precedentemente disposto dalla propria determinazione n.
8092 del 22/04/2024, l’elenco dei soggetti idonei ad aderire alla
“RETE  PER  LA  TRANSIZIONE  DIGITALE  DELLE  IMPRESE  DELL’EMILIA-
ROMAGNA”, di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale
alla  presente  determinazione  quale  condizione  necessaria  per
l’accesso ad eventuali agevolazioni finalizzate a sostenere le
attività  dei  soggetti  aderenti  di  supporto  ai  processi  di
transizione digitale delle imprese dell’Emilia-Romagna;

Visti:

-il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in materia
di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”  e  ss.mm.ii;

Richiamate infine:

-la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari
del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21
dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della medesima Deliberazione n. 468/2017;

-la D.G.R. n. 157 del 29 gennaio 2024 recante “Piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

-la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”;

-la  D.G.R.  n.  2077  del  27/11/2023  ad  oggetto  “Nomina  del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

-la D.G.R. n. 325 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la  D.G.R.  n.  2317  del  22  dicembre  2023  ad  oggetto
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

pagina 3 di 6



- la  D.G.R.  n.  2319  del  22  dicembre  2023  ad  oggetto
“Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

- la  D.G.R.  n.  2360  del  27  dicembre  2022  ad  oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della Giunta
regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale
regionale. Provvedimenti”;

-la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;
Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1)di approvare, a modifica di quanto precedentemente
disposto  dalla  propria  determinazione  n.  8092  del
22/04/2024, l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti idonei
ad aderire alla “RETE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE
IMPRESE DELL’EMILIA-ROMAGNA”, di cui all’allegato 1), parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione
quale  condizione  necessaria  per  l’accesso  ad  eventuali
agevolazioni  finalizzate  a  sostenere  le  attività  dei
soggetti aderenti di supporto ai processi di transizione
digitale delle imprese dell’Emilia-Romagna;

2)di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT);

3)di trasmettere copia del presente atto ai soggetti
di cui all’Allegato 1), individuato al n. 47, citato al
punto precedente;

4)che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza e dalla direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.Lgs.

5)di precisare che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed

pagina 4 di 6



amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Marco Borioni

pagina 5 di 6



N. RAGIONE SOCIALE CF ASS CATEGORIA DI RIFERIMENTO SEDE 
OPERATIVA

DIH/CI/CAT DATA MANIFESTAZIONE 
INTERESSE

N. PROTOCOLLO

1 CRIT SRL 02648490361 CONFINDUSTRIA EMILIA VIGNOLA CI 11/07/2022 614161

2
DIH - CONFARTIGIANATO FEDERIMPRESA 
CESENA 81005530407

CONFARTIGIANATO FEDERIMPRESA 
CESENA CESENA (FC) DIH 11/07/2022 614495

3 CONFARTIGIANATO IMPRESE ASSOCIAZIONE
 PROVINCIALE BOLOGNA METROPOLITANA

01565921200

CONFARTIGIANATO IMPRESE 
ASSOCIAZIONE
 PROVINCIALE BOLOGNA 
METROPOLITANA BOLOGNA DIH 11/07/2022 614531

4 Lapam Federimpresa 80008250369 Confartigianato Modena DIH 11/07/2022 614562

   5 STS CAT SRL 01908270349 ASCOM PARMA CONFCOMMERCIO PARMA CAT 14/07/2022 625259

  6 CNA SERVIZI MODENA SRL 80008070361 CNA ASS.TERR. MODENA MODENA DIH 14/07/2022 625806

7 CAT ASCOM LUGO SRL 02109330395 CONFCOMMERCIO ASCOM LUGO LUGO (RA) CAT 15/07/2022 629618

8
CAT CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA ALLE 
IMPRESE SRL 02254400399 CONFCOMMERCIO ASCOM FAENZA FAENZA CAT 15/07/2022 630065

9 EMILIA ROMAGNA INCOMING SRL 02315831202 CONFCOMMERCIO EMILIA ROMAGNA BOLOGNA CAT 15/07/2022 630277

10 C.A.T. CONFESERCENTI EMILIA ROMAGNA S.R.L. 02024291201 CONFESERCENTI REGIONALE EMILIA 
ROMAGNA

BOLOGNA CAT 18/07/2022 638886

11 FONDAZIONE R.E.I. 9115987035 REGGIO EMILIA CI 18/07/2022 639228

12 NODE SOCIETA’ COOPERATIVA 05093041001 CONFCOOPERATIVE BOLOGNA DIH 18/07/2022 640987

13 SMILE-DIH 02871590341 Parma DIH 19/07/2022 644732

14 CONFINDUSTRIA EMILIA-ROMAGNA RICERCA 03165311204 Confindustria Emilia-Romagna BOLOGNA DIH 20/07/2022 647190

15 SERVIZI CONFESERCENTI S.R.L. 02706150360 Confesercenti provincia di Modena Modena CAT 20/07/2022 647217

16 ROMAGNA TECH SCPA 02327720401 Forlì CI 20/07/2022 647786

17 FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE 01989190366 Modena CI 21/07/2022 652465

18 CAT PROGETTO IMPRESA MODENA SOC. CONS. 
A R.L. 02683480368

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 
L’ITALIA – 
ASCOM MODENA Modena CAT 21/07/2022 652507

  19 CAT ASCOM SERVIZI 01894610409 CONFCOMMERCIO CESENATE CESENA (FC) CAT 22/07/2022 657612

20 INNOVACOOP Srl 03237081207 Legacoop BOLOGNA DIH 22/07/2022 657652

21 Mister Smart Innovation Scrl 02954371205 BOLOGNA CI 26/07/2022 664804

22 SEDAR CNA SERVIZI SOC.CONS.COOP. P.A. CNA 
Hub 4.0

00529120396 CNA RAVENNA Ravenna DIH 26/07/2022 665004

23 CAT CNA SERVIZI MODENA SRL 01860940368 CNA ASS.TERR. MODENA Modena CAT 26/07/2022 665140

24 C.N.A. ASSOCIAZIONE TERRITORIALE DI RIMINI 91018600402 C.N.A. ASSOCIAZIONE TERRITORIALE DI 
RIMINI

rimini DIH 26/07/2022 665311

25 CNA Hub 4.0 - PREFINA SRL 02349560355 CNA REGGIO EMILIA REGGIO EMILIA DIH 26/07/2022 665380

26 CNA HUB 4.0 CNA EMILIA ROMAGNA 80040150379 CNA EMILIA ROMAGNA BOLOGNA DIH 26/07/2022 666249

27 CNA Ferrara Servizi ed Informatica Società 
Cooperativa a r.l 00532600384 CNA FERRARA DIH 27/07/2022 669924

28 Warrant Innovation Lab 02598060354 Correggio CI 27/07/2022 671810

   29 COMPAGNIA DELLE OPERE ROMAGNA 90039580403 COMPAGNIA DELLE OPERE Forlì DIH 28/07/2022 685843

30 CNA HUB 4.0 CNA SERVIZI IMOLA SCRL 01551361205 cna Imola DIH 28/07/2022 686040

31 CNA HUB 4.0 – CNA FORLÌ CESENA 
CONSULENZE E SERVIZI 
FINANZIARI SRL 03841040409

CNA ASSOCIAZIONE TERRITORIALE FORLÌ
CESENA Forlì DIH 27/07/2022 670031

32 CNA HUB 4.0 - PREFINAPARMA S.R.L. 01594230342 CNA PARMA Parma DIH 26/07/2022 665189

33 SERFINA S.R.L. 03809320371 CNA BOLOGNA BOLOGNA DIH 26/07/2022 665426

34 CITIMAP S.C.A.R.L. 01604730331 PIACENZA CI 03/08/2022 712984

35 CNA SERVIZI - CONSULENZE PIACENZA SRL 01417280334 CNA ASSOCIAZIONE TERRITORIALE 
PIACENZA

PIACENZA DIH 04/08/2022 719386

36 BI-REX BIG DATA INNOVATION & RESEARCH 
EXCELLENCE

03747661209 COMMERCIO BOLOGNA DIH 04/08/2022 721272

37 CAT CONFESERCENTI REGGIO EMILIA S.R.L. 02052650351 CONFESERCENTI REGGIO EMILIA REGGIO EMILIA CAT 05/08/2022 723924

38 CONFESERCENTI REGGIO EMILIA 80012490357 CONFESERCENTI REGGIO EMILIA REGGIO EMILIA DIH 05/08/2022 723937

39 CENTRO SERVIZI CONFESERCENTI SRL 01304140385 CONFESERCENTI FERRARA FERRARA CAT 08/08/2022 728593

   40 CAT ASCOM CONFCOMMERCIO SRL 02096370396 CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 
L’ITALIA

RAVENNA CAT 12/08/2022 739050

41 FONDAZIONE FLAMINIA - CIFLA 00591340395 FONDAZIONE DI DIRITTO PRIVATO RAVENNA CI 14/09/2022 853951

42 S.I.CO.T. SRL 00829180397 CONFESERCENTI RAVENNA RAVENNA CAT 14/09/2022 853964

43 CENTRO PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO 
ECONOMICO -

03553340401 Forlì - CESENA CI 15/09/2022 861882

44 CONFESERCENTI RIMINI SOC. CONS. A R.L. 03231070404 CONFESERCENTI RIMINI RIMINI CAT 05/10/2022 1001410

45 CES.CONF2 SRL 00826261208 CONFESERCENTI BOLOGNA BOLOGNA CAT 25/03/2024 0314724

46 SIAER S.C.A.R.L. 02236710378 CNA EMILIA ROMAGNA BOLOGNA DIH 26/03/2024 0314724

47 Centro Assistenza Tecnica Confcommercio Srl 
Rimini

03754090409 CONFCOMMERCIO IMPRESE RIMINI RIMINI CAT 06/02/2024 0116049

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


